
 
 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE 

Segurança Pública 

Av. Mário Ypiranga, 2884 – Parque Dez de 

Novembro. 
Fone: (92) 3642-3355 
Manaus-AM-CEP 69050-030 
 

 

PORTARIA Nº 386/2019 - DETRAN/AM/DP 

 

Dispõe sobre a prorrogação do prazo para 

Credenciamento de Leiloeiros Oficiais para 

realização de Hasta Pública dos veículos 

retidos, removidos a qualquer título, mantidos 

em depósitos pelo DETRAN-AM, disposto no 

Edital de chamamento público nº 

003/2018/DP/DETRAN/AM. 

 

 

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAZONAS-DETRAN/AM, por seu 

Diretor, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO que a reabertura do prazo constante no edital de chamamento público nº 

003/2018/DP/DETRAN/AM para credenciamento de leiloeiro oficial para realização de hasta 

publica de veículos removidos pelo DETRAN-AM, iniciou em 18/02/2019 com prazo final em 

25/02/2019; 

CONSIDERANDO que a publicação da reabertura de prazo ocorreu somente em 20/02/2019, 

portanto posterior ao prazo inicial previsto no edital de chamamento público nº 

003/2018/DP/DETRAN/AM; 

CONSIDERANDO a semana do carnaval, bem como a necessidade de prorrogar o edital de 

chamamento público nº 003/2018/DP/DETRAN/AM; 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. PRORROGAR o prazo constante no edital de chamamento público nº 

003/2018/DP/DETRAN/AM, para o dia 08 de março de 2019. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO PRESIDENTE DO 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO AMAZONAS – 

DETRAN/AM, Manaus, 28 de fevereiro de 2019. 

 

RODRIGO DE SÁ BARBOSA 

Diretor Presidente do DETRAN-AM  


